TERMO DE PARCERIA

Termo de Parceria nº 01/2023, que entre si celebram a
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO (CBAt)
e a ASSOCIAÇÃO DOS ORGANIZADORES DE
CORRIDAS DE RUA E ESPORTES OUTDOOR
(ABRACEO).

Pelo presente instrumento, a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO – CBAt, e a

ASSOCIAÇÃO DOS ORGANIZADORES DE CORRIDAS DE RUA E ESPORTES OUTDOOR

- ABRACEO, resolvem firmar o presente TERMO DE PARCERIA, para os fins que especifica:

Cláusula Primeira: Das considerações

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO pelo presente termo de parceria visa o
reconhecimento da ASSOCIAÇÃO DOS ORGANIZADORES DE CORRIDAS DE RUA E
ESPORTES OUTDOOR como legítima representante nacional dos organizadores de corrida
de rua da modalidade esportiva de atletismo.

A ASSOCIAÇÃO DOS ORGANIZADORES DE CORRIDAS DE RUA E ESPORTES
OUTDOOR desenvolverá em mútua cooperação técnica a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA
DE ATLETISMO a estruturação do programa de qualificação e profissionalização para o
desenvolvimento dos eventos e do segmento de corridas de rua da modalidade esportiva de
atletismo.

Cláusula Segunda: Do objeto

O presente Termo de Parceria tem por objeto, viabilizar os programas de qualificação e
profissionalização, atualização das normativas que regulamentam a corrida de rua, emissão
de Permits, fomento da modalidade, análise do mercado esportivo, pelotão CBAt, stakeholders
do mercado, Workshops de profissionalização.

Cláusula Terceira: Das atribuições da ABRACEO

a) Capacitar os organizadores associados e promover uma cultura de profissionalismo;

b)   Certificar que os organizadores asssociados realizam seus eventos conforme as
normativas vigentes que regulamentam as corridas de rua;

c) Organizar e coordenar eventos, promover palestras e conferências ligadas ao esporte e
cultura;

d) Acompanhar todas as ações sociais e ambientais de seus associados;

e) Fiscalizar o cumprimento pelos seus organizadores associados das regras CBAt sobre
segurança dos participantes de corrida de rua;

f) Instruir os organizadores associados sobre a necessidade de cooperação durante os
eventos com a Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem.

Cláusula Quarta: Das atribuições da CBAt

a) Estabelecer apoio e cooperação a ABRACEO e seus associados;

b) Manter atualizadas as normativas que regulamentam as corridas de rua oficiais no País;

c) Disponibilizar em sua website os calendários de corridas de rua nacional e estadual,
assim como as provas para fins de ranking nacional;

d) Acompanhar todas as ações sociais e ambientais dos eventos com Permit.

Cláusula Quinta: Da Rescisão

Este termo poderá ser denunciado pelos participantes, a qualquer tempo, desde que haja
comunicação prévia por escrito de, no mínimo, 30 (trinta) dias, e no caso de descumprimento
de qualquer uma de suas cláusulas ou condições.

Cláusula Sexta: Da Lei Aplicável e do foro

Fica eleito o foro Cível da Comarca de Bragança Paulista/SP, para dirimir dúvidas ou
controvérsias, adivindas da compreensão e da execução do presente TERMO DE PARCERIA,
por mais privilegiado que outro seja.

E por estarem justos e de acordo, assinam o presente termo de parceria em 2 (duas) vias de
igual teor e das testemunhas que também assinam.

Bragança Paulista, 01 de novembro de 2023.

PARTES: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01 em vigor
no Brasil, que estou de acordo com o presente contrato e, por estar plenamente ciente dos
termos, reafirmo meu dever de observar e fazer cumprir as cláusulas aqui estabelecidas, em
vista do que posso acessar minha via do contrato através do endereço
https://secure.d4sign.com.br e gerar a versão impressa do mesmo, considerando o fato de já
tê-lo recebido por e-mail

TESTEMUNHAS: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01
em vigor no Brasil, a celebração, entre as partes, do presente contrato, em vista do que posso
acessar minha via do contrato através do endereço https://secure.d4sign.com.br e gerar a
versão impressa do mesmo, considerando o fato de já tê-lo recebido por e-mail.

13 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de November de 2023,

14:51:40

Termo de Parceria - CBAt e ABRACEO
Código do documento 6e99ac29-e385-459d-aa60-8815fd8bdfed

Assinaturas
WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813
Certificado Digital
wlamir@cbat.org.br
Assinou como parte
JOANA RIBEIRO COSTA
joanacosta@cbat.org.br
Assinou como testemunha e apresentou documento com foto
Guilherme Celso
guilherme@chelso.com.br
Assinou como parte e apresentou documento com foto
IGHOR PUGLIESE CABRERA
ighorpugliese@cbat.org.br
Assinou como testemunha e apresentou documento com foto

Eventos do documento

01 Nov 2023, 14:27:11
Documento 6e99ac29-e385-459d-aa60-8815fd8bdfed criado por RAPHAEL NAGAO RABELLO
(2a6c3251-0e01-42c4-b38c-0b90a612f166). Email:raphael@cbat.org.br. - DATE_ATOM:
2023-11-01T14:27:11-03:00

01 Nov 2023, 14:32:37
Assinaturas iniciadas por RAPHAEL NAGAO RABELLO (2a6c3251-0e01-42c4-b38c-0b90a612f166). Email:
raphael@cbat.org.br. - DATE_ATOM: 2023-11-01T14:32:37-03:00

06 Nov 2023, 10:59:20
GUILHERME CELSO Assinou como parte - Email: guilherme@chelso.com.br - IP: 179.125.155.105
(179-125-155-105.dynamic.desktop.com.br porta: 11954) - Geolocalização: -22.7359952 -47.6626322 - Documento
de identificação informado: 321.804.618-10 - DATE_ATOM: 2023-11-06T10:59:20-03:00

06 Nov 2023, 12:14:14
IGHOR PUGLIESE CABRERA Assinou como testemunha (9c01803d-7436-46ee-8c02-5892a21b83ac) - Email:
ighorpugliese@cbat.org.br - IP: 170.81.68.220 (ip-220.68.81.170.secw.net.br porta: 10296) - Documento de
identificação informado: 512.337.588-02 - DATE_ATOM: 2023-11-06T12:14:14-03:00

13 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de November de 2023,

14:51:40

07 Nov 2023, 09:42:31
JOANA RIBEIRO COSTA Assinou como testemunha - Email: joanacosta@cbat.org.br - IP: 170.81.68.220
(ip-220.68.81.170.secw.net.br porta: 58954) - Documento de identificação informado: 306.502.098-00 -
DATE_ATOM: 2023-11-07T09:42:31-03:00

09 Nov 2023, 03:20:19
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813
Assinou como parte Email: wlamir@cbat.org.br. IP: 177.79.90.218 (ip-177-79-90-218.user.vivozap.com.br porta:
47028). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A3,CN=WLAMIR LEANDRO MOTTA CAMPOS:12145676813. - DATE_ATOM:
2023-11-09T03:20:19-03:00

Hash do documento original
(SHA256):88cb9c62060882b55033357ff4759ec46843ce6c5106aa00890c3e56bcd47d24
(SHA512):70181e36098e3941808ba871ead7131344298d19ac3ae8f1b7c69de1f6cd291127f3dc0d3cb445629be4d8e4da42d34e06d810ced98485c4b6a88920582645ef

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign